alterou-o para 10.000 
(dez mil) UflR, referendando, assim, o valor proposto pela <limam. 

Recentemente, conwdo. a Lei nO 8.981, de 20 de janeiro de . 
1995, originada da Medida Provisória n' 812, de 30-12-94, em seu 
art. 23. elevou o referido patamar de isenção para 25.000 (vinte e 
cinco mil) UFlR, eotrespondente, no 2' trimestre de 1995, a R$ 
11.652.50 (dezessete mil seiscentos e cinquenta e dois reais e cm­
quepta~). 

A Lei n' 8.981195 não só atendeu ao objetivo do aotor da 
matéria, o Depotado lacksoD Pereira, de atualizar, em caráte< per­

[...]

Retoma a esta Comissão, para exame de Emenda Substituti­

va. apresentada em Plenário pelo Senador Eduardo Suplicy, o Pr0-
jeto de Decreto Legislativo nOZ9, de 1995, <]Ue autonza o governo 
do Estado da Babia a alienar terras de propnedade desse ente fede­
rado, até o limite de 8.735 (oito mil, setecentos e trinta e cinco 
hectares), à Companhia de Seguros Aliança da Bahia, de acordo 
com o processo administrativo formalizado, 

Pelo Oficio "S" n" 64, de 1990 (Of. n" 137, de 26-11-90, 
na origem), o Governador do Estado da Bahia, encaminhou ao 
Senado Federal, conforme o disposto no artigo 188, § 1°, da